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[bookmark: Capitolul_I]Capitolul I 
DISPOZIŢII GENERALE 

[bookmark: Articolul_1.]Articolul 1. Scopul şi domeniul de aplicare
(1) Scopul prezentei legi este menținerea, în limitele legale, a produselor alimentare în circuitul consumului uman, și evitarea formării deșeurilor alimentare.
(2) Prezenta lege stabilește cadrul juridic aplicat măsurilor de prevenire a pierderii și risipei alimentare și reglementează consumul eficient al produselor alimentare sigure, inclusiv aflate aproape de expirarea datei-limită de consum sau aproape de scadența datei durabilității minimale.
(3) Prezenta lege urmărește următoarele obiective generale:
a) prevenirea pierderii și risipei alimentare prin recuperarea și redistribuirea alimentelor sigure pentru consum;
b) oferirea produselor alimentare sigure tuturor consumatorilor;
c) reducerea cantității de deșeuri alimentare generate de toți participanții din sectorul alimentar;
d) evitarea costurilor inutile de păstrare și neutralizare a deșeurilor generate de risipa alimentară;
e) asigurarea practicilor echitabile și corecte în raport cu produsele alimentare;
f) implementarea principiilor economiei circulare.
(4) Prezenta lege se aplică tuturor etapelor lanțului alimentar, începând de la producția primară pînă la și incluzând procesarea, depozitarea, transportul, distribuirea, vânzarea şi furnizarea alimentelor către consumatorul final, inclusiv în sectorul de industrie hotelieră și al serviciilor alimentare.
(5) Prezenta lege nu se aplică producției primare pentru utilizarea privată casnică sau preparării, manipulării sau depozitării casnice a produselor alimentare pentru consumul casnic privat, precum şi produselor alimentare aflate în tranzit sau depozitate temporar ca bunuri ce tranzitează ţara.
(6) Prezenta lege se aplică în coroborare cu cadrul normativ aferent sectorului alimentar și de mediu, inclusiv Legea nr. 306/2008 privind siguranța alimentelor, Legea nr. 209/2016 privind deșeurile, Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare.

[bookmark: Articolul_2.]Articolul 2. Noțiuni utilizate
În scopul aplicării prezentei legi se utilizează noțiunile din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, Legea nr. 209/2016 privind deșeurile, Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare şi, adiţional, se definesc următoarele noţiuni principale:
consumator final – ultimul consumator al unui produs alimentar care nu folosește produsul ca parte a unei operații sau activități din domeniul de activitate al unei întreprinderi cu profil alimentar (orice întreprindere, indiferent dacă are sau nu drept scop obținerea de profit și indiferent dacă este publică sau privată, care desfășoară oricare dintre activitățile legate de orice etapă a lanțului alimentar);
data durabilității minimale – data până la care produsul alimentar își păstrează proprietățile specifice atunci când este păstrat în mod corespunzător. Data durabilității minimale este indicată prin mențiunea: ”A se consuma de preferință înainte de …” - atunci când data conține indicarea zilei, sau ”A se consuma de preferință înainte de sfârșitul …” - în celelalte cazuri;
operator din sectorul alimentar – persoană juridică sau persoană fizică înregistrată potrivit legislației, care răspund de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar și care pot furniza excedentul de alimente la oricare etapă din lanțul alimentar, inclusiv: producția primară, prelucrarea și producția alimentelor, comerțul cu amănuntul și alte tipuri de distribuție, precum și sectorul de alimentație publică și cel hotelier;
organizaţie beneficiară – persoană juridică cu scop nelucrativ, care desfășoară activități de asistență socială, înregistrată potrivit legislației, care contractează de la operatorii din sectorul alimentar donațiile de produse alimentare, ce sunt destinate a fi furnizate consumatorului final la direct. Organizația beneficiară poate fi instituție publică, organizație necomercială ce activează în baza Legii nr. 86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale, cantine sociale ce activează în baza Legii nr. 81/2003 privind cantinele de ajutor social, precum, organizaţie filantropică ce activează conform Legii nr. 1420/2002 cu privire la filantropie şi sponsorizare, organizaţia religioasă ce activează conform Legii nr. 125/2007 privind libertatea de conştiinţă, de gîndire şi de religie;
pierdere și risipă alimentară – diminuarea cantității sau calității produselor alimentare de-a lungul lanțului alimentar, inclusiv situație în care produsul alimentar a ieșit din circuitul consumului uman din cauza expirării datei-limită de consum, a scadenței datei durabilității minimale, sau pierderii siguranței acestuia pentru consumul uman.

[bookmark: Capitolul_II]Capitolul II 
PRINCIPIILE GENERALE ALE PREVENIRII PIERDERII 
ȘI RISIPEI ALIMENTARE

Articolul 3. Principiul priorității
Măsurile de prevenire a pierderii și risipei alimentare trebuie să urmărească ordinea de prioritate prevăzută de art. 11 al prezentei legi.

Articolul 4. Principiul responsabilității
(1) Operatorii din sectorul alimentar sunt obligați, la toate etapele lanțului alimentar, să asigure că produsele alimentare satisfac cerințele legislației din domeniul alimentar care sunt relevante pentru activitățile lor, fiind responsabili pentru siguranța produselor donate.
(2) Subiecții implicați în procesul de prevenire a pierderii și risipei alimentare trebuie să manifeste un spirit înalt de responsabilitate socială și să își execute obligațiile cu bună-credință, în acord cu legea, cu contractul, cu ordinea publică și bunurile moravuri.

Articolul 5. Protecția intereselor consumatorilor
(1) Legislația din domeniul alimentar are drept obiectiv protejarea intereselor consumatorilor și asigură o bază care le permite acestora să facă o alegere în cunoștință de cauză, în legătură cu produsele alimentare pe care le consumă, inclusiv dacă aceste produse sunt rezultatul măsurilor de prevenire a pierderii și risipei alimentare.
(2) Operatorii din sectorul alimentar, precum și organizațiile beneficiare sunt obligați să ofere consumatorilor produse alimentare ce satisfac cerințele legislației din domeniul alimentar, precum și să ofere informații referitoare la produsele alimentare respective în conformitate cu prevederile legislației aplicabile.

Articolul 6. Principiul transparenței
(1) Publicul este consultat în mod deschis și transparent în legătură cu acțiunile necesare de urmat în vederea prevenirii pierderii și risipei alimentare, potrivit legislației în vigoare.
(2) În cazurile în care există motive rezonabile de a suspecta că anumite produse alimentare pot prezenta un risc pentru viața și sănătatea umană, atunci, în funcție de natura, gravitatea și dimensiunile riscului respectiv, autoritățile publice iau măsuri potrivit prevederilor Legii nr. 306/2018. 
Capitolul III
DOMENIILE DE COMPETENŢĂ PENTRU PREVENIREA PIERDERII 
ȘI RISIPEI ALIMENTARE
[bookmark: A24]
Articolul 7. Atribuţiile Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare
(1) Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului este organul central de specialitate al administraţiei publice responsabil de elaborarea politicii de stat în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare şi de reglementare a acestui domeniu. 
(2) Atribuţiile principale ale Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare sunt următoarele:
a) elaborarea proiectelor de acte normative în vederea perfecționării legislaţiei în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
b) elaborarea programelor de stat şi a strategiilor de dezvoltare a activităților și măsurilor de prevenire a pierderii și risipei alimentare;
c) promovarea politicii de stat în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
d) coordonarea activităţilor organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice centrale şi ale autorităţilor administraţiei publice locale în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
e) examinarea şi aprobarea planurilor anuale de acţiuni ale autorităţilor administrative subordonate în ceea ce priveşte supravegherea şi controlul acțiunilor de prevenire a pierderii și risipei alimentare, de asemenea, monitorizează implementarea acestora;
f) organizarea de programe de instruire a agenților economici și populaţiei în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
g) asigurarea colaborării administrative şi schimbul de informaţii dintre autoritățile publice în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare.

Articolul 8. Atribuțiile Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare
Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor, fiind autoritatea publică centrală de supraveghere în domeniul alimentar ce are ca obiectiv general aplicarea politicii privind siguranţa alimentelor, inclusiv a hranei pentru animale, la toate etapele lanţului alimentar, are următoarele atribuţii principale în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare:
a) participarea la elaborarea proiectelor actelor normative privind implementarea măsurilor de prevenire a pierderii și risipei alimentare;
b) oferirea de consultații și organizarea de programe de informare, instruire a agenților economici și populației în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
c) supravegherea calităţii produselor primare, a calităţii alimentelor şi a hranei pentru animale;
d) verificarea respectării cerințelor legislaţiei privind prevenirea pierderii și risipei alimentare, în partea ce ține de siguranţa alimentelor și domeniul sanitar;
e) elaborarea Listei produselor ce sunt sigure de a fi consumate după scadența datei durabilității minimale, precum și perioada în care acestea pot fi donate fără a impacta negativ sănătatea oamenilor;
f) elaborarea Listei alimentelor ușor perisabile, ce nu pot face obiectul donației, potrivit prezentei legi;
g) alte atribuții, conform prevederilor Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor.
[bookmark: A9]

Articolul 9. Atribuțiile Agenţiei de Mediu în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare
Agenția de Mediu, fiind responsabilă de implementarea politicii statului în domeniul protecției mediului, are următoarele atribuţii principale în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare:
a) participarea la promovarea politicii de stat în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare;
b) participarea la elaborarea şi implementarea strategiilor şi a programelor speciale de prevenire a pierderii și risipei alimentare;
c) organizarea de seminare, conferinţe la nivel naţional, instruirea cadrelor, agenţilor economici şi informarea publicului pe probleme ce ţin de prevenirea pierderii și risipei alimentare;
d) recepționarea de la operatorii din sectorul alimentar a rapoartelor anuale privind măsurile întreprinse, conform art. 11 alin. (2) literele (c) - (h) din prezenta lege, şi rezultatele obţinute pentru anul calendaristic precedent. Agenția de Mediu va oferi aceste rapoarte Serviciului Fiscal de Stat la solicitare, va analiza informația din rapoarte și va publica date statistice aferente rezultatelor prevenirii pierderii și risipei alimentare;
e) menținerea, actualizarea și publicarea Listei organizaţiilor beneficiare de alimente donate potrivit prezentei legi, care va cuprinde denumirea organizației beneficiare, adresa și datele de contact ale acestuia, tipul/categoria de produse alimentare dintre cele care pot face obiectul donării/comercializării;
f) recepționarea, examinarea rapoartelor privind cantitățile de produse primite de către organizațiile beneficiare;
g) oferirea informației și statisticii consolidate privind cantitatea de deșeuri alimentare generate în baza prezentei legi;
h) alte atribuții, conform prevederilor Legii nr. 209/2016 privind deșeurile.

Articolul 10. Atribuțiile Inspectoratului pentru Protecţia Mediului în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare
Inspectoratul pentru Protecţia Mediului are următoarele atribuţii principale în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare:
a) exercitarea controlului şi supravegherii de stat a gestionării deşeurilor alimentare de către operatorii din sectorul alimentar și organizaţiile beneficiare de alimente donate potrivit prezentei legi;
b) ţinerea evidenţei şi efectuarea inventarierii la operatorii din sectorul alimentar și la organizaţiile beneficiare privind formarea, valorificarea şi eliminarea deşeurilor alimentare, precum şi stocurile de deşeuri alimentare păstrate;
c) alte atribuții, conform prevederilor Legii nr. 209/2016 privind deșeurile.

Capitolul IV
MĂSURILE DE PREVENIRE A PIERDERII ȘI RISIPEI ALIMENTARE

Articolul 11. Măsurile de prevenire a pierderii și risipei alimentare
[bookmark: _Hlk9851621](1) Operatorii din sectorul alimentar sunt obligați să întreprindă măsuri de prevenire a pierderii și risipei alimentare și să suporte cheltuielile aferente.
(2) Măsurile de prevenire a pierderii și risipei alimentare se implementează de către operatorii din sectorul alimentar conform următoarei ordini de prioritate:
a) măsuri de responsabilizare pentru prevenirea pierderii și risipei alimentare pe tot lanţul alimentar, inclusiv în sectorul de industrie hotelieră şi a serviciilor alimentare;
b) măsuri privind vânzarea alimentelor aflate aproape de expirarea datei-limită de consum sau aproape de scadența datei durabilității minimale, conform legislaţiei în vigoare;
c) măsuri privind transferul alimentelor prin donație către organizațiile beneficiare, pentru consumul uman, sau direct consumatorilor finali;
d) măsuri pentru eliminarea şi utilizarea subproduselor de origine animală şi a produselor derivate potrivit Legii nr. 129/2019 privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman, după parcurgerea etapelor prevăzute la lit. a) - c);
e) măsuri pentru transferul produselor alimentare devenite improprii consumului uman sau animal prin transformarea în compost, conform Legii nr. 209/2016 privind deșeurile și Legii nr. 129/2019 privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman, doar după parcurgerea etapelor prevăzute la lit. a) - d);
f) măsuri pentru transferul produselor alimentare devenite improprii consumului uman sau animal în vederea valorificării lor prin transformare în biogaz, după parcurgerea etapelor prevăzute la lit. a) - e);
g) măsuri privind transferul către o unitate autorizată de neutralizare a produselor rămase după parcurgerea etapelor prevăzute la lit. a) - f);
h) măsuri de incinerare a produselor alimentare devenite improprii consumului uman sau animal, după parcurgerea etapelor prevăzute la lit. a) - g).

Articolul 12. Transferul alimentelor prin donație
(1) Transferul alimentelor prin donație de către operatorii din sectorul alimentar către organizațiile beneficiare sau direct către consumatori, potrivit prezentei legi, se face în baza unui contract de donație încheiat între operatorul din sectorul alimentar și organizația beneficiară sau consumator, potrivit prevederilor Codului Civil nr. 1107/2002 aplicabile donației.
(2) Unitățile de alimentație publică de tipul restaurante, cofetării, patiserii, plăcintării, covrigării, cantine și altele asemenea pot dona alimente gătite/preparate/transformate către organizații beneficiare și către consumatorii finali, în baza unui act de predare-primire.
(3) Alimentele pot face obiectul transferului prin donație de către operatorii din sectorul alimentar:
a) oricând în ultimele 10 zile de valabilitate până la scadența datei durabilității minimale;
b) oricând în ultimele 10 zile de valabilitate până la expirarea datei-limită de consum;
c) cât de curând posibil, dar nu mai mult de 30 de zile după scadența datei durabilității minimale, dacă aceste alimente sunt sigure pentru consum. Lista produselor ce sunt sigure de a fi consumate după scadența datei durabilității minimale, precum și perioada în care aceste pot fi donate fără impact negativ asupra sănătății oamenilor, este stabilită de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor. 
(4) Alimentele donate trebuie să fie sigure pentru consum și etichetate potrivit legislației. Alimentele ambalate pot fi donate potrivit prezentei legi doar dacă ambalajul interior este intact. 
(5) Prin excepție de la prevederile alin. (2), alimentele care nu sunt comercializate din cauza unor aspecte de prezentare, defecte de ambalare sau alte defecte care nu pot prezenta niciun risc pentru sănătatea publică pot face obiectul donării numai după efectuarea unei evaluări detaliate, pe fiecare tip de produs, pentru a se asigura că acestea pot fi consumate în condiții de siguranță. Evaluarea se va realiza de către operatorul din sectorul alimentar și se consemnează în contractul încheiat la momentul donării.
(6) În sensul prezentei legi, sunt excluse de la donație:
a) băuturile alcoolice;
b) alimente ușor perisabile, lista cărora este stabilită de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; 
c) alimente care au fost declarate/clasificate ca improprii consumului uman de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.
(7) Operatorii din sectorul alimentar care nu reușesc să doneze produsele alimentare în termenii prevăzuți de prezenta lege, aplică măsurile prevăzute la art. 11 alin. (2) lit. d) - h), conform principiului priorității.
(8) Preluarea de facto a alimentelor donate de la operatorii din sectorul alimentar poate fi făcută de către:
a) organizaţie beneficiară la direct, în cazul în care această răspunde de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar și dispune de transport, echipament și/sau loc de depozitare autorizat potrivit legislației aplicabile siguranței alimentelor, sau
b) orice operator din sectorul alimentar, ce acționează în numele organizației beneficiare în baza unui contract de prestări servicii, răspunde de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar și dispune de transport, echipament și/sau loc de depozitare autorizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 306/2018.

Articolul 13. Operatorii din sectorul alimentar
(1) Operatorii din sectorul alimentar care donează produsele alimentare, țin evidența consumatorilor finali care primesc alimentele direct, precum și lista organizațiilor beneficiare care primesc alimentele potrivit prezentei legi. Donarea alimentelor către organizațiile beneficiare nu este condiționată de includerea respectivei organizații în Lista organizațiilor beneficiare ținută de Agenția de Mediu.
(2) Operatorii din sectorul alimentar vor prezenta, până la data de 01 martie a fiecărui an, Agenției de Mediu rapoarte anuale prin care să prezinte măsurile întreprinse, conform art. 11 alin. (2) lit. (c) - (h) din prezenta lege, şi rezultatele obţinute pentru anul calendaristic precedent. 
(3) În cazul în care un operator din sectorul alimentar consideră sau are motive să creadă că un produs alimentar pe care l-a importat, produs, prelucrat, fabricat sau distribuit nu satisface cerințele privind siguranța alimentelor, și produsul alimentar a ieșit de sub controlul imediat al acestuia, el inițiază de îndată procedurile pentru retragerea produsului alimentar, fiind obligat să informeze despre aceasta organizația beneficiară. În cazul în care produsul ar putea să fi ajuns la consumator, operatorul din sectorul alimentar informează, în mod eficient și precis, consumatorii în legătură cu motivul retragerii acestuia și, dacă este necesar, retrag de la consumatori produsele care le-au fost deja furnizate, atunci când alte măsuri nu sunt suficiente pentru realizarea unui nivel ridicat de protecție a sănătății.
(4) Operatorii din sectorul alimentar pot participa în mod voluntar ca parteneri la activitățile și campaniile propuse de autorități cu atribuții în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare și/sau pot iniția propriile activități de informare în spiritul prezentei legi.
(5) Operatorii din sectorul alimentar care transferă alimente prin donație în baza prezentei legi beneficiază de facilități fiscale, așa cum acestea sunt reglementate de prevederile Codului Fiscal.

Articolul 14. Organizațiile beneficiare
(1) Transferul prin donație a alimentelor, potrivit prezentei legi, se face către organizațiile beneficiare, acestora fiindu-le interzisă comercializarea alimentelor către alţi operatori din sectorul alimentar sau direct consumatorului final. 
(2) Prin derogare de la dispozițiile alin. (1), organizațiile beneficiare care răspund de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar potrivit Legii nr. 306/2018, și care desfășoară activități în domeniul alimentației publice pot comercializa alimente către consumatorul final, la un preț̦ redus, care să permită exclusiv acoperirea costurilor de funcționare a activității respective. Nivelul maximal al costurilor de funcționare se stabilește de Guvern. Pentru salariile personalului, ca punct de referință pentru calcul se va lua salariul mediu pe economie.
(3) Organizațiile beneficiare sunt obligate, în baza unei proceduri interne, să ducă evidența:
a) operatorilor din sectorul alimentar de la care primesc alimente în baza prezentei legi;
b) alimentelor primite de la operatorii din sectorul alimentar și donate/repartizate consumatorilor finali.
(4) Organizațiile beneficiare sunt obligate să asigure respectarea cerințelor cu privire la trasabilitate, igiena produselor alimentare și informarea despre produsele alimentare în conformitate cu Legea nr. 306/2018, și să aplice procedurile pe baza principiilor de analiză a riscurilor în punctele critice de control (HACCP – Hazard Analysis and Critical Control Points).
(5) În vederea transferului produselor alimentare și pentru asigurarea faptului că produsele alimentare transferate pot fi consumate în condiții de siguranță, organizațiile beneficiare pot prelua singure alimentele donate, în cazul în care răspund de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar potrivit Legii nr. 306/2018, sau pot contracta serviciile de colectare, depozitare, transport, și/sau distribuire la operatori din sectorul alimentar, care răspund de îndeplinirea cerințelor legislației din domeniul alimentar potrivit Legii nr. 306/2018. 
(6) Organizațiile beneficiare sunt obligate să informeze, până la data de 30 decembrie a fiecărui an, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, cu privire la activitățile sale efectuate în baza prezentei legi.
(7) În vederea includerii în Lista organizațiilor beneficiare, acestea vor depune o cerere la Agenția de Mediu, în scris sau on-line. 
(8) Organizațiile beneficiare sunt obligate să depună la Agenția de Mediu, până la data de 31 martie a fiecărui an, un raport privind activitatea desfășurată în anul precedent în baza prezentei legi, din care să reiasă cantitatea alimentelor provenite din donații. Modelul raportului va fi aprobat de Guvern. 

Articolul 15. Răspunderea în domeniul prevenirii pierderii și risipei alimentare
Răspunderea operatorilor din sectorul alimentar și/sau a organizațiilor beneficiare este angajată în cazul nerespectării cerințelor specifice legislației din domeniul alimentar și sanitaro-igienice privind produsele alimentare, precum și în cazul nerespectării prevederilor actelor normativ aferente gestionării deșeurilor alimentare.
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Capitolul V
DISPOZIŢII FINALE ȘI TRANZITORII 
[bookmark: Articolul_29.]Articolul 16. Dispoziții finale și tranzitorii
(1) Prezenta lege intră în vigoare la data publicării.
(2) Guvernul, în termen de:
a) 3 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanţă cu prezenta lege, va elabora şi aproba actele normative necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei legi.
b) 2 ani de la data publicării prezentei legi, va prezenta Parlamentului propuneri de introducere a sancțiunilor pentru nerespectarea prevederilor prezentei legi.
[bookmark: _GoBack]
